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021 - Imperial
022 - Acacias
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025 - Delicias
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Distrito 02 - Arganzuela



1a. Evolución de la población

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

2. Arganzuela 146.402 146.833 148.797 149.577 152.744 154.345 154.787 154.717 153.923 154.062 151.608

2.1. Imperial 22.800 22.808 22.942 23.171 23.232 23.228 23.211 23.202 23.148 23.150 22.778

2.2. Acacias 37.723 37.518 37.727 37.879 37.951 38.203 38.071 37.913 37.456 37.387 36.922

2.3. Chopera 22.755 22.260 22.200 21.927 22.054 21.862 21.591 21.238 20.709 20.687 20.186

2.4. Legazpi 8.836 9.308 10.276 11.778 13.612 14.934 15.951 16.519 17.076 17.444 17.579

2.5. Delicias 25.029 25.122 25.550 25.860 26.695 26.989 27.115 27.429 27.392 27.319 26.872

2.6. Palos de Moguer 28.114 28.653 28.986 27.834 28.099 28.065 27.845 27.430 27.153 26.979 26.182

2.7. Atocha 1.145 1.164 1.116 1.128 1.101 1.064 1.003 986 989 1.096 1.089

Ciudad de Madrid 3.162.304 3.167.424 3.205.334 3.187.062 3.238.208 3.273.006 3.284.110 3.269.861 3.237.937 3.215.633 3.166.130

1b. Evolución de la población

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

2. Arganzuela 100 100,3 101,6 102,2 104,3 105,4 105,7 105,7 105,1 105,2 103,6

2.1. Imperial 100 100,0 100,6 101,6 101,9 101,9 101,8 101,8 101,5 101,5 99,9

2.2. Acacias 100 99,5 100,0 100,4 100,6 101,3 100,9 100,5 99,3 99,1 97,9

2.3. Chopera 100 97,8 97,6 96,4 96,9 96,1 94,9 93,3 91,0 90,9 88,7

2.4. Legazpi 100 105,3 116,3 133,3 154,1 169,0 180,5 187,0 193,3 197,4 198,9

2.5. Delicias 100 100,4 102,1 103,3 106,7 107,8 108,3 109,6 109,4 109,1 107,4

2.6. Palos de Moguer 100 101,9 103,1 99,0 99,9 99,8 99,0 97,6 96,6 96,0 93,1

2.7. Atocha 100 101,7 97,5 98,5 96,2 92,9 87,6 86,1 86,4 95,7 95,1

Ciudad de Madrid 100,0 100,2 101,4 100,8 102,4 103,5 103,9 103,4 102,4 101,7 100,1

2. Indicadores demográficos de edad

Edad 
Media

Edad
media-

na

Propor-
ción de

juventud

Propor-
ción de
enveje-

cimiento

Propor-
ción de 

sobreenve-
jecimiento

Índice de 
enveje-

cimiento

Ìndice
de ju-

ventud

Índice 
de

depen-
dencia

Índice de 
estructura

de la 
población 

activa

Índice de 
reempla-
zamiento 

de la
población

activa

Razón de 
progre-
sividad

demográ-
fica

2. Arganzuela 43,6 43,1 13,2 17,8 36,3 135,2 74,0 45,0 85,1 52,6 110,6

2.1. Imperial 44,7 44,7 13,1 19,6 36,5 150,3 66,6 48,6 76,9 49,4 101,4

2.2. Acacias 44,8 45,6 11,8 19,1 32,4 161,7 61,9 44,9 80,2 47,6 102,1

2.3. Chopera 46,2 44,9 10,4 23,0 39,6 220,6 45,3 50,1 91,4 51,8 117,5

2.4. Legazpi 36,6 38,2 20,2 7,0 30,3 34,8 287,2 37,4 88,9 91,4 125,6

2.5. Delicias 42,3 41,7 14,7 16,2 37,1 110,5 90,5 44,7 87,2 55,5 110,5

2.6. Palos de Moguer 44,9 43,6 10,7 19,7 39,7 183,8 54,4 43,7 91,6 45,5 114,4

2.7. Atocha 37,2 40,4 23,3 9,7 20,8 41,7 239,6 49,4 62,0 91,7 60,2

Ciudad de Madrid 43,5 42,8 14,5 20,2 34,3 139,4 71,7 53,0 89,5 65,0 103,8

Población a 1 de enero
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3. Indicadores demográficos de inmigración

Proporción de
extranjería

Proporción de 
inmigración

total

Proporción de 
inmigración de 

extranjeros

2. Arganzuela 10,9 16,8 7,7

2.1. Imperial 7,2 11,3 4,3

2.2. Acacias 7,4 11,6 4,6

2.3. Chopera 15,8 24,2 12,6

2.4. Legazpi 8,5 13,0 5,3

2.5. Delicias 12,5 18,9 9,1

2.6. Palos de Moguer 15,7 24,0 11,6

2.7. Atocha 5,1 9,4 1,9

Ciudad de Madrid 13,1 19,5 9,1

4. Población por nacionalidad (españoles y extranjeros)

Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres

2. Arganzuela 151.608 70.224 81.384 135.028 62.366 72.662 16.580 7.858 8.722

2.1. Imperial 22.778 10.555 12.223 21.137 9.811 11.326 1.641 744 897

2.2. Acacias 36.922 17.020 19.902 34.197 15.669 18.528 2.725 1.351 1.374

2.3. Chopera 20.186 9.010 11.176 17.000 7.513 9.487 3.186 1.497 1.689

2.4. Legazpi 17.579 8.592 8.987 16.076 7.901 8.175 1.503 691 812

2.5. Delicias 26.872 12.435 14.437 23.520 10.870 12.650 3.352 1.565 1.787

2.6. Palos de Moguer 26.182 12.070 14.112 22.065 10.082 11.983 4.117 1.988 2.129

2.7. Atocha 1.089 542 547 1.033 520 513 56 22 34

Ciudad de Madrid 3.166.130 1.474.194 1.691.936 2.750.030 1.279.593 1.470.437 416.094 194.598 221.496
* El total incluye el dato de "No consta nacionalidad"

Extranjero
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5. Población extranjera por áreas geoeconómicas de origen

Total 
Extranjeros

Unión Europea 
(15)

Unión Europea 
(ampliación a 

28)

Otros países 
OCDE

Otros países 
de Europa

América 
Latina y 

Caribe
África

Otros países 
de Asia y 
Oceanía

Apátridas

2. Arganzuela 16.580 2.557 1.526 807 415 7.700 1.037 2.536 2

2.1. Imperial 1.641 339 197 119 37 652 84 213 0

2.2. Acacias 2.725 555 276 190 69 990 218 426 1

2.3. Chopera 3.186 290 266 84 69 1.919 175 383 0

2.4. Legazpi 1.503 327 165 80 38 540 51 302 0

2.5. Delicias 3.352 471 314 114 67 1.650 203 532 1

2.6. Palos de Moguer 4.117 565 287 216 130 1.936 305 678 0

2.7. Atocha 56 10 21 4 5 13 1 2 0

Ciudad de Madrid 416.094 47.234 65.601 15.391 13.492 186.798 34.791 52.737 50

6. Población extranjera por país de nacionalidad
Extran-

jeros Rumanía Ecuador China Bolivia Marruecos Perú Colombia República 
Dominicana

Resto de 
Países

2. Arganzuela 16.580 1.053 1.668 1.462 872 573 725 754 1.039 8.434

2.1. Imperial 1.641 131 98 166 41 49 78 71 33 974

2.2. Acacias 2.725 182 191 251 85 121 99 129 87 1.580

2.3. Chopera 3.186 210 455 209 269 102 187 134 353 1.267

2.4. Legazpi 1.503 114 76 255 65 48 43 79 33 790

2.5. Delicias 3.352 220 391 277 220 107 139 171 204 1.623

2.6. Palos de Moguer 4.117 185 455 304 192 146 177 169 327 2.162

2.7. Atocha 56 11 2 0 0 0 2 1 2 38

Ciudad de Madrid 416.094 48.516 39.128 30.860 24.122 22.550 21.757 20.878 20.428 187.855

7. Altas y bajas por nacimiento y defunción. 2013

Absoluto ‰

2. Arganzuela 1.397 9,1 35,9 1.049 6,9 348 2,3

2.1. Imperial 178 7,8 32,5 171 7,4 7 0,3

2.2. Acacias 239 6,4 26,9 264 7,1 -25 -0,7

2.3. Chopera 179 8,8 35,0 178 8,7 1 0,0

2.4. Legazpi 277 15,8 54,1 41 2,3 236 13,5

2.5. Delicias 271 10,0 37,8 166 6,1 105 3,9

2.6. Palos de Moguer 238 9,0 34,9 225 8,5 13 0,5

2.7. Atocha 15 13,7 52,6 4 3,7 11 10,1

Ciudad de Madrid 29.737 9,3 37,7 25.470 8,0 4.267 1,3
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8. Altas y bajas por cambio de residencia. 2013
Altas por 

cambio de 
municipio 
residencia

Bajas por 
cambio de 
municipio 
residencia

Saldo 
Migratorio

Tasa Bruta de 
Migración

Altas por 
cambio de 

domicilio

Bajas por 
cambio de 

domicilio

Saldo cambio 
de domicilio

Tasa Bruta de 
cambio de 

domicilio

2. Arganzuela 6.004 4.682 1.322 8,65 10.664 10.727 -63 -0,41

2.1. Imperial 749 603 146 6,36 1.128 1.184 -56 -2,44

2.2. Acacias 1.165 945 220 5,92 1.897 1.871 26 0,70

2.3. Chopera 880 686 194 9,49 1.892 1.790 102 4,99

2.4. Legazpi 639 526 113 6,45 1.195 1.043 152 8,68

2.5. Delicias 1.181 898 283 10,44 2.061 2.130 -69 -2,55

2.6. Palos de Moguer 1.370 991 379 14,26 2.450 2.674 -224 -8,43

2.7. Atocha 20 33 -13 -11,90 41 35 6 5,49

Ciudad de Madrid 126.486 100.334 26.152 8,20 231.308 231.308 0 72,49

9. Altas y bajas por cambio de municipio de residencia y ámbito geográfico. 2013
 

Total
Resto 

Comunidad de 
Madrid

Resto España Extranjero Total
Resto 

Comunidad de 
Madrid

Resto España Extranjero

2. Arganzuela 6.004 1.707 2.956 1.341 4.682 1.846 2.110 726

2.1. Imperial 749 221 380 148 603 232 275 96

2.2. Acacias 1.165 347 550 268 945 393 412 140

2.3. Chopera 880 268 407 205 686 248 301 137

2.4. Legazpi 639 176 355 108 526 233 221 72

2.5. Delicias 1.181 327 604 250 898 341 441 116

2.6. Palos de Moguer 1.370 364 649 357 991 388 444 159

2.7. Atocha 20 4 11 5 33 11 16 6

Ciudad de Madrid 126.486 38.755 54.307 33.424 100.334 43.292 39.395 17.647
* El total incluye no consta ámbito geográfico

10. Altas y bajas por cambio de municipio de residencia y nacionalidad. 2013
 

Total Españoles Extranjeros Total Españoles Extranjeros Total Españoles Extranjeros

2. Arganzuela 6.004 3.858 2.146 4.682 2.314 2.368 1.322 1.544 -222

2.1. Imperial 749 520 229 603 303 300 146 217 -71

2.2. Acacias 1.165 787 378 945 474 471 220 313 -93

2.3. Chopera 880 520 360 686 353 333 194 167 27

2.4. Legazpi 639 469 170 526 265 261 113 204 -91

2.5. Delicias 1.181 761 420 898 431 467 283 330 -47

2.6. Palos de Moguer 1.370 788 582 991 469 522 379 319 60

2.7. Atocha 20 13 7 33 19 14 -13 -6 -7

Ciudad de Madrid 126.486 70.093 56.391 100.334 73.922 26.412 26.152 -3.829 29.979
* El total incluye no consta nacionalidad

Altas Bajas Saldo
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Nota: La escala de este gráfico no permite una comparación

directa con el resto de los barrios
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